A tur: in altera asseritur eos, datis sceleris poenis, jacere profligatos, solumque Consumma rerum potiri. Nonne autem inde haud absurdè potest hanc secundam orationis posititiam esse, ac vero Lactantii textui iste insutam, quam altera genuina, atque reapse profecta haud immerito videtur? Quia ita se habeat, dicendum erit hos divinarum libros a Lactantio, uti diximus, e anno 320 aut 321, quo tempore jam suscepit Licinium inter et Constantium inimicitates, et ille in christianos sæviebat. Vero quia falsarii et vetustissimorum codicum cuncta temeritate nefarias manus libris Laferre ausi sunt, quid de his orationibus beat, expendas velim, et pronunties. Interea horum librorum loca examinanda sum militer spuria, aut etiam depravata, et fuisse perhibentur.

ARTICULUS III.

De fragmentis pluribus quæ spuria videantur Lactantii textui præpostere inserta.

Omnibus scripta Lactantii legentibus obviunt, quæ in illius textum perperam intrinsecus non prorsus immerito jure videntur. Illud est: « Sicut mater sine exemplo genuit suum, sic ineffabiliter pater genuisse est coeternum. De matre natus est, qui fuit; de patre, qui aliquando non fuit. » Credat, intelligentia non requirat. Ne autem venit putet incredibile, aut repertum non singulare » (*Lactant., I. ii, c. 8 et 9*). Multa haec ab insulsissimo quodam scriptore pro omnino addita existimant. Nam Iosephus nos ea deesse in antiquissimo Bononiensi, oceano, aliisque optimis codicibus. Alii vero runt illa quoque ab iis abesse, quos ad eam horum Lactantii librorum editionem nibus habebant. Desiderantur etiam in duotribus regie bibliothecæ exemplaribus: 900 et 800 exaratis.

Deinde vero quisquis ea, quæ fragmenta dunt et sequuntur, vel levissime legerit, o comperiet eo Lactantii sermonem plane turbatam insuper animadvertisimus in hoc tametsi additamento repugnantiam. Nam ibi Filius Patri suo coeternus, et nihilominus aliquatenus, sive non coeternus asseritur. Scimus a Betulelo observatum in secunda editione legendi: « Qui aliquando non defuit. » Sed quis deat hanc emendationem a scriptore aliquo factam, ut tolleretur tam evidens contradicatio ergo verba illa in aliis editionibus stellulis imeliis in aliis ex textu ad marginem rejecta, spuria esse animadvertisuntur. Non desunt iam quidam viri, qui haec genuina esse ac catholicæ dicta existimant. Sed illorum rationes infra exhibimus, ubi de Filii Dei divinitate agemus.

ce multo post, ubi Lactantius de rerum omnium A periodus : *Fecit in principio bonum et malum, lane quid sit, apertius explicabo; ne quis me ita i arbitretur, ut poetæ solent, qui res incorporales usdam figuris quasi visibilibus comprehendunt, præsertim ipsum adhuc nihil esset.* Tota enim hæc periodus plane inconcinna, et Lactantius indigna, ab plerisque omnibus editionibus cœta est; tum quia in manuscriptis Bononiensibus, eciam Vaticanis, aliisque quamplurimi non inveni; tum quia Manichæi errores redolere pluribus est. Nos tamen illam legimus in antiquiore manuscripto codice regia bibliothecæ, qui numero 3755, non in altero, qui sequenti numero notatur. At nihilominus colligitur jam a longo tempore eam B tantii nostri textui fuisse inepite adjectam. Neque verito quidem. Nam hæc verba ibi Lactantii seriem perturbant et confundunt. Nonnulli præterea cum his verbis significari Deum fecisse bonum et unum, non modo ante creationem mundi, sed etiam Filii sui generationem. Si res ita sit, nihil pro quo doctrina Lactantii, ut postea ostendemus, magistrarium fingi poterat.